
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
  
  
 
 

PID: MFCRCXEKDF 
Č. j.: MF-9681/2022/48-5 
 
 
 

 
Praha 12. 4. 2022 

 
Poskytnutí informací a odložení části žádosti podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím 
 
Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 28. března 2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám 
o sdělení následujících informací ohledně níže uvedených věcí: 

1. Žádám o jmenovitý seznam obcí, měst a krajů, které měly své finanční 
prostředky u Sberbank a to včetně finančních částek. 

2. Jak velkou finanční ztrátu odhaduje MF ve věci odchodu z Mezinárodní 
investiční banky a Mezinárodní banky hospodářské spolupráce? 

3. V roce 2001 bylo vymáhání ruského dluhu vůči ČR přiděleno soukromé firmě 
Falcon Capital. Jak velký dluh zůstal nevymožen a hodlá MF v této věci nějak 
postupovat, protože část dluhu vznikla až po roce 1990?  

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

V bodě 1. Vaší žádosti žádáte o poskytnutí seznamu územních samosprávných celků, 
které měly zřízen bankovní účet u společnosti Sberbank CZ, a.s., a to společně 
s údajem o stavu těchto účtů (údajem o výši zůstatku). Podle § 2 odst. 1 zákona 
č. 106/1999 Sb. platí, že povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. Působnost Ministerstva financí 
je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Ministerstvo financí konstatuje, že přehledem údajů podle bodu 1. Vaší žádosti 
nedisponuje, neboť vedení takového přehledu není v působnosti Ministerstva financí. 

V dané věci Vám Ministerstvo financí doporučuje obrátit se na Českou národní banku. 
S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v bodě 1. podle § 14 
odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odkládá. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Nad rámec uvedeného Vám Ministerstvo financí nicméně sděluje, že v rámci 
Centrálního systému účetních informací státu eviduje Ministerstvo financí informace o 
zřízených bankovních účtech krajů a obcí nad 3 000 obyvatel. Tyto údaje jsou 
vykazovány ke dni 31. prosince daného roku. Ministerstvo financí Vám v příloze zasílá 
přehled informací vykázaných ke dni 31. prosince 2021. Pro úplnost zdůrazňujeme, že 
poskytnuté údaje nejsou aktuální a neodpovídají plně rozsahu Vaší žádosti. 

Co se týče bodu 2. Vaší žádosti, Ministerstvo financí konstatuje, že dne 2. března 2022 
bylo vládou ČR schváleno ukončení členství v Mezinárodní bance hospodářské 
spolupráce a v Mezinárodní investiční bance. V obou případech je k vypovězení 
příslušných smluv nezbytný souhlas Parlamentu ČR a podpis prezidenta ČR (jedná se 
totiž o mezinárodní smlouvy tzv. prezidentské kategorie). Poslanecká sněmovna 
ukončení členství v obou mezinárodních institucích schválila dne 24. března 2022, 
Senát tak učinil dne 7. dubna 2022. Legislativní proces pro ukončení členství však 
nadále probíhá. Až bude legislativní proces ukončen, Česká republika notifikuje oběma 
institucím výpověď dohod a následně začne vyjednávat o konkrétních podmínkách 
vypořádání. Nyní proto ještě není možné předjímat výsledek jednání. V tuto chvíli však 
lze uvést, že v případě Mezinárodní banky hospodářské spolupráce je v rámci bilance 
státu evidován splacený kapitál (tedy majetková účast) ve výši 26,7 mil. EUR a 
v případě Mezinárodní investiční banky je evidován splacený kapitál ve výši 
37,4 mil. EUR. 

Bod 3. Vaší žádosti se týká vymáhání tzv. ruského dluhu. K tomu lze uvést, že dluh 
Ruské federace vůči České republice byl již zcela dořešen – a to konkrétně Dodatkem 
č. 5 k předmětné Dohodě mezi vládou České republiky a vládou Ruské federace 
o vypořádání zadluženosti bývalého SSSR a Ruské federace vůči České republice ze 
dne 17. června 1994 (daný dodatek byl uzavřen dne 10. září 2013 v Moskvě). Sdělení 
Ministerstva zahraničních věcí č. 89/2013 Sb. m. s. o sjednání Dodatku č. 5 k Dohodě 
mezi vládou České republiky a vládou Ruské federace o vypořádání zadluženosti 
bývalého SSSR a Ruské federace vůči České republice ze dne 17. června 1994 je k 
dispozici zde: https://www.zakonyprolidi.cz/ms/2013-89. 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/ms/2013-89

